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A - Argymhelliad/argymhellion a rheswm/rhesymau 
 

Argymhelliad 
 

Nodi cynnwys yr adolygiad canol blwyddyn ar reoli’r trysorlys ar gyfer 2025/26. 
 

Rhesymau 
 

Yn unol â Chôd Ymarfer CIPFA ar Reoli Trysorlys 2021 a Chôd Darbodus CIPFA 2021 (Y Côd), mae’n 
ofynnol i gorff y Cyngor sy’n gyfrifol am oruchwylio swyddogaeth Rheoli Trysorlys y Cyngor dderbyn 
adroddiad diweddaru chwarterol ar berfformiad rheoli’r trysorlys y Cyngor a ph’un a yw’n cydymffurfio â’r 
cyfyngiadau a nodir yn y Strategaeth Rheoli’r Trysorlys. 
 
Mae’r adroddiad yn darparu diweddariad economaidd, nodi’r sefyllfa bresennol o ran benthyca, amlinellu 
perfformiad buddsoddiadau a mesur sefyllfa bresennol y Cyngor yn erbyn y dangosyddion perfformiad a 
nodir yn y Strategaeth Rheoli’r Trysorlys flynyddol. Mae’r adroddiad hefyd yn nodi unrhyw achosion o 
fynd yn groes i’r Strategaeth Rheoli’r Trysorlys. Cyflwynir adroddiad mwy cynhwysfawr ganol y flwyddyn 
ac ar ddiwedd y flwyddyn ariannol.  
 

Casgliad 
 

Nid yw sefyllfa fenthyca’r Cyngor wedi newid, mae buddsoddiadau’n perfformio’n dda, ac mae enillion ar 
fuddsoddiadau’n well na’r gyllideb, mae’r Cyngor yn parhau i weithredu o fewn y cyfyngiadau a osodir 
gan Ddangosyddion Perfformiad y Strategaeth Rheoli’r Trysorlys Flynyddol, er y bu’n rhaid adrodd ar un 
mân achos o fynd yn groes i’r Strategaeth. Oherwydd hyn, nid oes angen unrhyw gamau pellach, a dim 
ond nodi’r adroddiad y mae angen i’r Pwyllgor Gwaith ei wneud. 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 
gwrthod a/neu ddewis yr opsiwn hwn? 

Adroddiad er gwybodaeth yw hwn yn bennaf ac nid oes angen unrhyw benderfyniadau, felly, nid oes 
unrhyw opsiynau i’w hystyried. 
 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 
 
Mae hwn yn fater i’r Pwyllgor Gwaith ei ystyried gan mai’r Pwyllgor Gwaith yw’r corff y mae’r Cyngor wedi 
rhoi cyfrifoldeb iddo am sicrhau fod rheoli’r trysorlys yn cael ei lywodraethu’n dda. Mae’n sicrhau hefyd 
fod y Cyngor yn cydymffurfio â Deddf Llywodraeth Leol 2003 a Chôd Darbodus CIPFA 2021. 
 



CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â pholisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 

 
Nid oes angen penderfyniad ffurfiol, ond mae’r wybodaeth a gynhwysir yn yr adroddiad yn darparu 
sicrwydd bod y Cyngor yn cydymffurfio â’r Strategaeth Rheoli’r Trysorlys Flynyddol a gymeradwywyd gan 
y Cyngor ar 6 Mawrth 2025. 
 

D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

 
Nid oes angen unrhyw benderfyniad fydd yn cael effaith ar gyllideb y Cyngor mewn perthynas â’r 
adroddiad hwn. 
 

Dd –  Asesu’r effaith bosib (os yw’n berthnasol): 

1 Sut mae'r penderfyniad hwn yn effeithio 
ar ein hanghenion hirdymor fel Ynys? 

Mae Rheoli’r Trysorlys yn allweddol er mwyn hyrwyddo 
cynaliadwyedd mewn perthynas ag anghenion hirdymor 
yr Ynys gan fod cynlluniau benthyca’n cynorthwyo i 
gyllido gwariant cyfalaf er mwyn sicrhau fod asedau ar 
gael yn awr ac yn y dyfodol. Mae’n rhaid i gynlluniau 
trysorlys fod yn fforddiadwy hefyd er mwyn sicrhau nad 
yw cenedlaethau’r dyfodol yn wynebu anfantais 
oherwydd penderfyniadau Rheoli’r Trysorlys a 
wnaethpwyd yn y tymor byr a’r tymor canolig.  

2 A ragwelir y bydd y penderfyniad hwn yn 
atal costau/dibyniaethau ar yr Awdurdod 
yn y dyfodol? Os felly, sut? 

 

Mae’n rhaid i strategaeth a gweithgareddau Rheoli’r 
Trysorlys fod yn fforddiadwy er mwyn lliniaru’r effaith yn 
y dyfodol. Gallai rhywfaint o wariant cyfalaf sy’n cael ei 
gyllido trwy fenthyca, megis y rhaglen Cymunedau 
Dysgu Cynaliadwy, a chynlluniau buddsoddi i arbed eraill 
a gyllidir drwy fenthyca, gynorthwyo i leihau costau yn y 
dyfodol.  

3 A fuom yn cydweithio â sefydliadau eraill 
i ddod i'r penderfyniad hwn?  Os felly, 
nodwch gyda phwy 

Yn aml, mae gweithgareddau rheoli trysorlys yn cyllido 
prosiectau cyfalaf ar y cyd â sefydliadau eraill, megis 
Llywodraeth Cymru. 

4 A yw dinasyddion Ynys Môn wedi 
chwarae eu rhan wrth gynllunio’r ffordd 
hon ymlaen, gan gynnwys y rhai hynny y 
mae’r penderfyniad yn effeithio’n 
uniongyrchol arnynt? Esboniwch sut. 

Mae’r rhaglen gyfalaf flynyddol yn destun ymgynghoriad 
cyhoeddus bob blwyddyn, ac mae rhan o’r rhaglen 
honno’n ddibynnol ar weithgareddau Rheoli Trysorlys. 
 

5 Nodwch unrhyw effaith y gallai’r 
penderfyniad hwn ei gael ar y grwpiau a 
warchodir o dan Ddeddf Cydraddoldeb 
2010. 

Bydd asedau newydd sy’n cael eu hadeiladu a’u 
hariannu trwy fenthyca yn cydymffurfio â’r Ddeddf 
Cydraddoldeb a rheoliadau a chanllawiau cysylltiedig. 
Mae rhaglenni adnewyddu ac amnewid blynyddol hefyd 
yn cynorthwyo i wella hygyrchedd a galluogi amrywiaeth. 

6 Os yw hwn yn benderfyniad strategol, 
nodwch unrhyw effaith y gallai’r 
penderfyniad ei gael ar unrhyw un sy’n 
profi anfantais economaidd-
gymdeithasol. 

Adroddiad monitro statudol ar weithgareddau Rheoli’r 
Trysorlys yw hwn, nid penderfyniad strategol.  

7 Nodwch unrhyw effaith y gallai’r 
penderfyniad hwn ei gael ar gyfleoedd i 
bobl ddefnyddio’r Gymraeg a pheidio â 
thrin y Gymraeg yn llai ffafriol na’r 
Saesneg. 

 

Mae rhai o’r prosiectau sy’n cael eu cyllido trwy 
fenthyca’n cael effaith gadarnhaol ar ddatblygiad y 
Gymraeg a chynyddu nifer y bobl sy’n siarad Cymraeg, 
megis yr ysgolion cyfrwng Cymraeg sy’n cael eu 
hadeiladu fel rhan o’r Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif / 
Rhaglen Cymunedau Dysgu Cynaliadwy.  



E - Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori? Beth oedd eu sylwadau? 

1 Prif Weithredwr / Tîm Arweinyddiaeth 
(TA) (gorfodol) 

Fe wnaeth y TA ystyried yr adroddiad yn ei gyfarfod ar 
18 Tachwedd 2025. Mae unrhyw sylwadau oedd 
ganddynt wedi’u hystyried a’u hymgorffori yn yr 
adroddiad lle bo’r angen. 

2 Cyllid / Swyddog 151 (gorfodol)  Awdur yr Adroddiad 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro 
(gorfodol)  

Mae’n aelod o’r Tîm Arweinyddiaeth 

4 Adnoddau Dynol (AD) Ddim yn berthnasol 

5 Eiddo Ddim yn berthnasol 

6 Technoleg Gwybodaeth a 
Chyfathrebu (TGCh) 

Ddim yn berthnasol 

7 Sgriwtini Fe wnaeth y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu ystyried 
yr adroddiad yn ei gyfarfod ar 4 Rhagfyr 2025. Cyflwynir 
unrhyw sylwadau i’r Pwyllgor Gwaith yn ystod y cyfarfod. 

8 Aelodau Lleol Ddim yn berthnasol 

9 Unrhyw gyrff allanol / eraill Ddim yn berthnasol 

F - Atodiadau: 
 

Atodiad 1 - Rheoli Trysorlys - Adolygiad Canol Blwyddyn 2025/26 
Atodiad 2 - Diweddariad Economaidd - Lluniwyd gan MUFG (Ymgynghorwyr Rheoli’r Trysorlys Allanol) 
Atodiad 3 - Dangosyddion Economaidd Mawrth 2025 - 2027 
Atodiad 4a - ch - Dadansoddiad o Fenthyciadau Allanol oedd yn Ddyledus ar 30 Medi 2025 
Atodiad 5a - c - Dadansoddiad o Fuddsoddiadau ar 30 Medi 2025 

 
 

FF - Papurau cefndir (cysylltwch ag awdur yr adroddiad am unrhyw wybodaeth bellach): 

 

• Datganiad Strategaeth Rheoli’r Trysorlys 2025/26, a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn ar 6 Mawrth 
2025 

• Strategaeth Gyfalaf 2025/26, a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn ar 6 Mawrth 2025 
 

 

  



ATODIAD 1 

1. CYFLWYNIAD 

1.1. Mae’r adroddiad hwn yn nodi sefyllfa’r Cyngor ar ddiwedd chwe mis cyntaf 2025/26 o ran 

ei berfformiad mewn perthynas â’r strategaeth rheoli’r trysorlys. Mae hyn yn ymwneud yn 

bennaf â buddsoddi arian dros ben a benthyca i ariannu gwariant cyfalaf. 

2. CYDYMFFURFIO Â GOFYNION ADRODD 

2.1. Yn unol â gofynion Cod Ymarfer CIPFA ar Reoli Trysorlys (y Cod) a Chod Darbodus 
CIPFA ar gyfer Cyllid Cyfalaf mewn Awdurdodau Lleol (y Cod Darbodus), mae’n rhaid 
cyflwyno nifer o adroddiadau i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio, y Pwyllgor Gwaith a’r 
Cyngor llawn yn ystod y flwyddyn. Yr adolygiad canol blwyddyn yw un o’r adroddiadau 
hynny ac mae cyflwyno’r adroddiad hwn yn sicrhau fod y Cyngor yn parhau i gydymffurfio 
â’r gofynion adrodd. 

3. ADOLYGIAD O 2025/26 HYD AT 30 MEDI 2025 - FFACTORAU ALLANOL 

3.1. Mae nifer o ffactorau nad yw’r Cyngor yn gallu eu rheoli yn dylanwadu ar weithgareddau 
Rheoli Trysorlys y Cyngor ac maent yn cael effaith sylweddol ar ei benderfyniadau 
ynghylch benthyca a buddsoddi. 

3.2. Cyfraddau Llog 

Mae lefel cyfraddau llog pan wneir penderfyniadau, a rhagolygon cyfraddau yn y dyfodol, 
yn cael effaith sylweddol ar benderfyniadau rheoli’r trysorlys a gall ddylanwadu ar 
benderfyniad y Cyngor i fenthyca’n allanol ai peidio, cyfnod unrhyw fenthyciadau, pryd 
fydd y Cyngor yn ymrwymo i fuddsoddiadau tymor hwy ac ymhle mae’r Cyngor yn 
buddsoddi ei arian dros ben. 
 
Ar ddechrau 2025/26 roedd cyfradd sylfaenol Banc Lloegr yn 4.5%. Y darogan oedd y 
byddai’r gyfradd yn gostwng yn gymharol gyflym yn ystod hanner cyntaf y flwyddyn, ond 
nid yw chwyddiant wedi gostwng cyn gyflymed â’r disgwyl ac mae twf yn parhau’n 
gymharol isel. Gan fod lefelau cyflogau hefyd yn parhau’n uwch na chwyddiant, ond yn 
arafu, a chyda diweithdra’n codi i 5% ym mis Hydref 2025, ymddengys fod pwysau 
chwyddiant yn llacio. Fodd bynnag, mae Banc Lloegr wedi penderfynu bod yn bwyllog wrth 
ostwng cyfraddau llog, a chafwyd gostyngiad o 0.25% ym mis Mai 2025, a gostyngiad 
pellach o 0.25% ym mis Awst 2025. 
 
Penderfynodd Banc Lloegr, o drwch blewyn, i gadw cyfraddau llog ar 4% ym mis 
Tachwedd 2025, ond mae disgwyl gostyngiad pellach o 0.25% ym mis Rhagfyr 2025, neu 
Chwefror 2026. Disgwylir gostyngiad pellach o 0.25% cyn diwedd y flwyddyn ariannol a 
rhagwelir y bydd cyfraddau’n parhau i ostwng yn araf yn ystod 2026/27 a 2027/28. 

3.3. Economi’r DU 

Mae economi’r DU yn parhau i weithredu o dan ddylanwad digwyddiadau byd-eang mawr 
sy’n effeithio ar economi’r byd, gan gynnwys parhad y rhyfel yn Wcráin a’r angen i wario 
mwy ar amddiffyn, ethol Arlywydd newydd yn yr Unol Daleithiau, yr Unol Daleithiau’n 
cyflwyno tollau uwch a chreu’r posibilrwydd y byddai economi’r byd yn arafu, yn ogystal 
â’i effaith ar brisiau olew ac ynni.  
 
Yn ystod chwarter cyntaf 2025/26, gwelwyd twf o 0.3% yn economi’r DU a chafwyd twf o 
0.2% yn ystod yr ail chwarter. Rhagwelir twf o 1.4% yn y cynnyrch domestig gros (GDP) 
a rhagwelir twf tebyg yn 2026, a chynnydd bychan yn unig yn 2027. 



Mae Banc Lloegr wedi datgan eu bod yn credu fod chwyddiant prisiau defnyddwyr (CPI) 

wedi cyrraedd uchafbwynt ym mis Medi 2025, a bydd yn dechrau gostwng yn ystod 

trydydd chwarter 2025 a chyrraedd 3% yn gynnar y flwyddyn nesaf, cyn dychwelyd yn 

raddol tuag at y targed o 2% yn 2027. 

Bydd perfformiad economi’r DU a’i effaith ar gyfraddau llog yn cael ei effeithio gan gyllideb 

y Canghellor ym mis Tachwedd 2025. Mae trethi’n debygol o godi a gallai hynny gael 

effaith negyddol ar chwyddiant a diweithdra.  

3.4. Mae dadansoddiad economaidd mwy manwl a luniwyd gan gynghorwyr Rheoli Trysorlys 
y Cyngor, MUFG, ynghlwm yn Atodiad 1. Mae rhagolwg o ddangosyddion economaidd 
hyd at fis Mawrth 2027 i’w weld yn Atodiad 2. 

4. GWARIANT CYFALAF 2025/26 

4.1. Mae gwariant cyfalaf yn cael effaith sylweddol ar weithgarwch rheoli trysorlys y Cyngor. 
Gellir ariannu gwariant cyfalaf naill ai:- 

 

• ar unwaith drwy ddefnyddio adnoddau cyfalaf neu refeniw (derbyniadau cyfalaf, 
grantiau cyfalaf, cyfraniadau refeniw ac ati) ac nid yw hyn yn cael unrhyw effaith ar 
angen y Cyngor i fenthyca; neu 

• drwy fenthyca: Os nad oes digon o gyllid ar gael, neu os penderfynir peidio â 
defnyddio adnoddau, bydd y gwariant cyfalaf yn arwain at yr angen i fenthyca. 

 
4.2. Ar ôl cwblhau’r cyfrifon drafft, cytunodd y Pwyllgor Gwaith i ddwyn ymlaen y gyllideb nad 

oedd wedi cael ei gwario o 2024/25 i 2025/26 ac mae’r manylion wedi’u cynnwys yn yr 
adroddiad alldro cyfalaf a gyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 17 Gorffennaf 2025. 
Derbyniwyd arian cyfalaf ychwanegol yn ystod y flwyddyn hefyd, a’i ychwanegu at y gyllideb 
gyfalaf. Cymeradwyodd y Pwyllgor Gwaith yr ychwanegiadau hyn yn ei gyfarfodydd ar 23 
Medi 2025 a 25 Tachwedd 2025. 

4.3. Mae Tabl 1 isod yn nodi manylion y rhaglen gyfalaf a ddiweddarwyd ar gyfer 2025/26, yn 
dilyn penderfyniad y Pwyllgor Gwaith yn 2025:-  

 

 

Crynodeb

Cyllideb a  

Gymeradwywyd 

Mawrth 2025 yn 

cynnwys Llithriad

Cyllid Ychwanegol 

Chwarter 1 a 2

Cyllideb Cyfalaf 

Diwygiedig fel ar 

Tachwedd 2025

£ £ £

Tai - Gronfa Cyffredinol 900,650                     198,030                                  1,098,680                         

Tai - CRT 20,894,000                3,626,814                               24,520,814                       

Dysgu Gydol Oes 1,666,791                  1,904,082                               3,570,873                         

Economaidd ac Adfywio 9,460,242                  1,900,668                               11,360,910                       

Priffyrdd 2,974,500                  4,021,120                               6,995,620                         

Rheoli Gwastraff 1,470,124                  -                                          1,470,124                         

Eiddo 6,756,605                  1,194,711                               7,951,316                         

Trawsnewid 784,861                     -                                          784,861                            

Gwasanaeth Oedolion 1,915,439                  -                                          1,915,439                         

CYFANSWM 46,823,212                12,845,425                             59,668,637                       

Cyllidir Gan

Grant Cyfalaf 22,014,411                13,762,949                             35,777,360                       

Derbyniadau Cyfalaf 831,431                     -                                          831,431                            

Benthyca â Chefnogaeth 3,813,331                  -                                          3,813,331                         

Benthyca Digefnogaeth 13,020,000                9,338,353-                               3,681,647                         

Cyfraniad Refeniw 5,788,000                  7,323,493                               13,111,493                       

Cronfeydd wrth Gefn 1,340,443                  252,625                                  1,593,068                         

Benthyciadau 15,596                       844,711                                  860,307                            

CYFANSWM CYLLID 46,823,212                12,845,425                             59,668,637                       

Tabl 1

Cyllideb Cyfalaf Diwygiedig 2025/26



4.4. Mae crynodeb o’r rhaglen gyfalaf, y gwariant a ragwelir a’r cyllid ar 30 Medi 2025 i’w weld 

yn Nhabl 2 isod:- 

 

5. EFFAITH AR SEFYLLFA ARIANNOL Y CYNGOR AR 30 MEDI 2025 

5.1. Mae Atodiadau 3a - 3ch yn cynnwys dadansoddiad o Fenthyca Allanol Presennol y Cyngor. 

5.2. Ni threfnwyd unrhyw fenthyciadau newydd yn ystod hanner cyntaf y flwyddyn, a balans 
cyfun yr holl fenthyciadau cyfredol ar 30 Medi 2025 oedd £121.898m. Amcangyfrifir y bydd 
rhaid allanoli £10m o fenthyca mewnol cyn diwedd y flwyddyn ariannol, gan roi sefyllfa 
fenthyca a ragwelir o £131.895m, ynghyd â £25.033m o fenthyca mewnol. Y Gofyniad 
Cyllido Cyfalaf a amcangyfrifir felly yw £156.928m, ar sail rhagolygon o wariant a chyllid 
cyfalaf. 

Tabl 3 

Rhagolwg o Fenthyca Mewnol ac Allanol hyd at 31 Mawrth 2026 

 
 

 

Crynodeb

Cyllideb 

Flynyddol     

(£)

Cyfanswm 

Gwariant      

(£)

Gyllideb 

Flynyddol a 

Wariwyd     

(£)

Gwariant a 

Ragamcenir 

(£)

(Tan) / 

Gorwariant a 

Ragamceinir 

(£)

Amrwywiad

(%)     

Cronfa Dai Gyffredinol 1,099                842              77 1,099           (257) (23)

CRT Tai 24,521              10,149         41 22,056         (14,372) (59)

Addysg 3,571                1,123           31 3,571           (2,448) (69)

Economaidd ac Adfywio 11,361              3,968           35 10,881         (7,393) (65)

Priffyrdd 6,996                2,704           39 6,996           (4,292) (61)

Rheoli Gwastraff 1,470                -               0 865              (1,470) (100)

Eiddo 7,951                161              2 7,155           (7,790) (98)

Trawsnewid 785                   194              25 630              (591) (75)

Gwasanaeth Oedolion 1,915                435              23 1,915           (1,480) (77)

CYFANSWM 59,669              19,576         33 55,168         (4,501) (8)

Cyllidwyd Gan:

Grant Cyfalaf 35,777              -               34,692         (1,085) (3)

Derbyniadau Cyfalaf 831                   -               497              (334) (40)

Benthyca â Chefnogaeth 3,814                -               3,797           (17) (0)

Benthyca Digefnogaeth 3,682                -               1,445           (2,237) (61)

Cyfraniad Refeniw 13,111              -               12,883         (228) (2)

Cronfeydd wrth Gefn 1,594                -               993              (601) (38)

Benthyciadau 860                   -               860              0 0

CYFANSWM CYLLID 59,669              -               55,167         (4,502) (8)

Tabl 2

Gwariant a Ragwelir i gymharu gyda Cyllideb Blynyddol 25/26  ar 30 Medi 2025

BENTHYCIADAU ALLANOL

£'000 £'000

Balans Agoriadol 122,082           

Benthyca i Gyllido Gwariant Cyfalaf -                   

Benthyca i Gyllido Ad-dalu Benthyca -                   

Benthyciadau yn Lle Benthyca Mewnol 10,000             

Cyfanswm Benthyca Newydd yn y Flwyddyn 10,000             

Ad-Dalu Benthyciadau yn y Flwyddyn 187-                  

Balans Cau Benthyciadau Allanol 131,895           



 

5.3. Ad-dalu Dyledion 

Yn ystod hanner cyntaf 2025/26, gwnaethpwyd cyfanswm o £9k o daliadau blynyddol ar 

fenthyciadau blwydd-dal y Bwrdd Benthyciadau Gwaith Cyhoeddus (PWLB) a £178k ar 

fenthyciadau di-log Salix.  

6. BUDDSODDIADAU 

6.1. Cymeradwyodd y Cyngor y Datganiad Strategaeth Rheoli’r Trysorlys ar gyfer 2025/26, sydd 
yn cynnwys y Strategaeth Fuddsoddi Flynyddol, ar 6 Mawrth 2025. Yn unol â Chod Ymarfer 
CIPFA ar Reoli Trysorlys, mae’n nodi blaenoriaethau buddsoddi’r Cyngor fel a ganlyn:- 

 

• Diogelwch cyfalaf; 

• Hylifedd; 

• Enillion. 
 

6.2. Roedd yr holl fuddsoddiadau wedi’u gwneud gyda sefydliadau oedd yn bodloni’r statws 
credyd gofynnol a nodir yn y Strategaeth Rheoli’r Trysorlys ac nid oedd gwerth y 
buddsoddiadau gyda’r sefydliadau hyn, ar unrhyw adeg, yn uwch na’r terfyn cymeradwy a 
nodir yn y strategaeth. 
 

6.3. Mae Atodiadau 4a - 4c yn cynnwys gwybodaeth bellach am falansau arian parod a 
buddsoddiadau’r Cyngor.  
 

6.4. Mae Tabl 4 isod yn dangos y llog a dderbyniwyd ar fuddsoddiadau hyd at 30 Medi 2025, 
ynghyd â rhagolwg o’r sefyllfa ar gyfer 2025/26:- 

 

Tabl 4 
Llog a dderbyniwyd ar fuddsoddiadau hyd at 30 Medi 2025 

 

BENTHYCIADAU MEWNOL

£'000 £'000

Balans Agoriadol 30,203             

Benthyciadau yn Lle Benthyca Mewnol 10,000-             

Benthyca i Gyllido Ad-dalu Benthyca -                   

Benthyca i Gyllido Gwariant Cyfalaf 6,102               

Cyfanswm Benthyca Newydd yn y Flwyddyn 3,898-               

Asedau Hawl Defnydd (prydlesau) wedi’i ddwyn ymlaen 

i’r Fantolen -                   

Ad-Dalu Benthyciadau yn y Flwyddyn 187                  

Darpariaeth Refeniw Isaf 1,459-               

Darpariaeth Refeniw Isaf (DRI) – Asedau Hawl Defnydd -                   

Balans Cau Benthyciadau Mewnol 25,033             

Ar 30 Medi 2025

Amcangyfrif i 31 

Mawrth 2026

£ £

Gronfa Cyffredinol 387,892                652,564                

Cyfrif Refeniw Tai 49,456                  83,201                  

Balansau Ysgolion 39,975                  67,251                  

Cyfanswm Llog Dderbyniwyd 477,322                803,016                



7. DANGOSYDDION DARBODUS 

7.1. Mae’r Strategaeth Rheoli’r Trysorlys yn cynnwys nifer o ddangosyddion darbodus a 
therfynau awdurdodedig. Mae Tabl 5 isod yn nodi’r sefyllfa a ragwelir ar hyn o bryd yn 
erbyn y dangosyddion a’r terfynau: 

Tabl 5 

Rhagolwg o’r Sefyllfa ar Ddiwedd Chwarter 1 o gymharu â’r Strategaeth Rheoli’r 

Trysorlys 
 

 

8. ACHOSION O FYND YN GROES I ARFERION RHEOLI TRYSORLYS Y MAE’N RHAID 
ADRODD ARNYNT 

8.1. Mae’r Strategaeth Rheoli Trysorlys ar gyfer 2025/26 yn caniatáu i’r Cyngor fuddsoddi 
uchafswm o £10m mewn unrhyw fanc unigol nad yw’r llywodraeth yn berchen arno neu 
gymdeithas adeiladu unigol. Mae gan y Cyngor Gyfrif Galw gyda Banc Lloyds ac mae’r 
swm a gedwir yn y cyfrif hwnnw’n cael ei uchafu gan ei fod yn talu llog uwch na’r cyfrifon 
galw eraill sydd gan y Cyngor. 

8.2. Ar 4 Mehefin 2025, balans y Cyfrif Galw Lloyds oedd £9.993m. Ar 5 Mehefin 2025, 
ychwanegwyd cyfanswm o £25,748 o log i’r cyfrif, ac roedd y balans yn codi i £10.019m o 
ganlyniad i hynny. Roedd y cyfanswm yn uwch na’r terfynau a nodir yn y Datganiad 
Strategaeth Rheoli’r Trysorlys. Ar 23 Mehefin 2025, trosglwyddwyd £1m o’r cyfrif, gan 
olygu bod y balans yn gostwng i £9.019m. Yn dechnegol, mae hyn yn mynd yn groes i’r 
arferion rheoli trysorlys, ond nid oedd y Cyngor ar ei golled o ganlyniad i hyn.  

  

Grŵp y Dangosydd Disgrifiad

Datganiad 

Strategaeth Rheoli’r 

Trysorlys 2025/26

Fforddiadwyedd

Cymhareb Costau Cyllido yn erbyn y 

Ffrwd Refeniw Net – Cronfa 

Gyffredinol

2.60%

Cymhareb Costau Cyllido yn erbyn y 

Ffrwd Refeniw Net - Cyfrif Refeniw Tai 

(CRT)

10.03%

Gofyniad Cyllido 

Cyfalaf (GCC)
Cronfa’r Cyngor a CRT £154.390m

Darbodus

Mae’n rhaid i’r ddyled gros fod yn is 

na’r GCC ynghyd ag unrhyw GCC 

ychwanegol yn ystod y ddwy flynedd 

nesaf

<171.070m

Dyled Allanol Terfyn Awdurdodedig < £181.230m

Terfyn Gweithredol < £171.230m

Pryd fydd y Ddyled yn 

Aeddfedu
O dan 12 mis

 <20% o gyfanswm y 

ddyled = £24.379m 
£0.550m 0.45%

12 mis ac o fewn 24 mis
 <20% o gyfanswm y 

ddyled = £24.379m 
£1.895m 1.55%

24 mis ac o fewn 5 mlynedd
 <50% o gyfanswm y 

ddyled = £60.947m 
£7.632m 6.26%

5 mlynedd ac o fewn 10 mlynedd
 <75% o gyfanswm y 

ddyled = £85.326m 
£14.275m 11.71%

10 mlynedd a mwy 100% = £121.895m £121.895m 100.00%

£121.895m

DANGOSYDDION PERFFORMIAD

Amcangyfrif o’r Sefyllfa 

ar ddiwedd Ch 1

1.55%

12.65%

£156.928m

TERFYNAU AWDURDODEDIG

£121.895m

£121.895m



9. CASGLIADAU 

9.1. Roedd perfformiad Rheoli Trysorlys y Cyngor yn ystod y flwyddyn yn unol â’r strategaeth 
o ddefnyddio buddsoddiadau risg isel ac enillion isel, a dull benthyca a gynlluniwyd i leihau 
costau llog cymaint â phosib. 

9.2. Mae perfformiad yn erbyn y Dangosyddion Darbodus a bennwyd gan y Cyngor yn dangos 
fod gweithgareddau Rheoli Trysorlys y Cyngor yn cael eu rheoli, gan sicrhau diogelwch 
ariannol y Cyngor, ac nid ydynt yn creu unrhyw risg ariannol sylweddol i’r Cyngor mewn 
perthynas â chymryd benthyciadau nad ydynt yn fforddiadwy neu fenthyca gormod. 

9.3. Mae Strategaeth Rheoli Trysorlys y Cyngor, a’i berfformiad yn erbyn y strategaeth, yn 
ystyried y ffactorau economaidd allanol ac mae’n cael ei hadolygu’n gyson er mwyn 
sicrhau mai dyma’r strategaeth fwyaf addas wrth symud ymlaen. 

 

  



ATODIAD 2 
 

Diweddariad Economaidd - Lluniwyd gan MUFG 
 

• Yn ystod hanner cyntaf 2025/26 gwelwyd:  

- Cynnydd o 0.3% yn y GDP rhwng Ebrill a Mehefin 2025. Yn fwy diweddar, ni fu unrhyw dwf yn 
yr economi ym mis Gorffennaf, ac roedd trethi uwch ar fusnesau’n llesteirio twf. 

- Mae cyfradd 3 mis, o flwyddyn i flwyddyn (3m/bb) twf enillion cyfartalog, heb gynnwys bonws, 
wedi disgyn o 5.5% i 4.8% ym mis Gorffennaf. 

- Mae chwyddiant CPI wedi amrywio ond y lefel ym mis Medi oedd 3.8%, tra bod chwyddiant 
craidd wedi gostwng i 3.6%. 

- Torrodd Banc Lloegr gyfraddau llog o 4.50% i 4.25% ym mis Mai, ac yna i 4% ym mis Awst. 

-  Amrywiodd enillion 10 mlynedd giltiau rhwng 4.4% a 4.8%, a’r ffigwr ar ddiwedd chwe mis 
cyntaf y flwyddyn oedd 4.70%. 

• O safbwynt GDP, cafwyd dechrau ansefydlog i’r flwyddyn ariannol gyda gostyngiad o 0.3% fis ar 
fis mewn GDP gwirioneddol yn Ebrill, gan fod camau a gymerwyd gan fusnesau cyn i’r UDA 
gyflwyno tollau yn Ch1 (pan welwyd twf o 0.7% yn y GDP o gymharu â’r chwarter blaenorol) wedi 
pwyso ar weithgarwch. Er gwaetha’r rhesymau sylfaenol dros y gostyngiad, hwn oedd y gostyngiad 
cyntaf ers Hydref 2024 a’r gostyngiad mwyaf ers Hydref 2023. Er hynny, fe wnaeth yr economi 
wella ym mis Mai a Mehefin, felly gwelwyd twf o 0.3% ar ddiwedd y chwarter, o gymharu â’r 
chwarter cynt. Er hynny, mae’r 0.0% o newid fis ar fis yn y GDP gwirioneddol ym mis Gorffennaf 
yn siŵr o fod wedi creu rhywfaint o bryder, ac yn ddi-os, roedd cynnydd mewn trethi i fusnesau a 
gyflwynwyd ym mis Ebrill eleni wedi cyfrannu at lesteirio twf. Mae’n debygol fod yr amgylchedd wan 
dramor wedi cyfrannu at y gostyngiad fis ar fis o 1.3% mewn allbwn gweithgynhyrchu ym mis 
Gorffennaf. Dyma’r ail ostyngiad mawr mewn tri mis ac roedd y gyfradd 3mis/3mis o -1.1% yn is 
nag y bu yn ystod yr 20 mis diwethaf. Fe wnaeth y cynnydd o 0.1% fis ar fis mewn allbynnau 
gwasanaethau gynnal y gyfradd 3 mis/3 mis ar 0.4%, wedi’i gefnogi gan allbwn cryfach yn y 
sectorau iechyd a’r celfyddydau/adloniant. Wrth edrych ymlaen, bydd dyfalu parhaus ynghylch y 
posibilrwydd o godi trethi eto yng Nghyllideb yr Hydref ar 26 Tachwedd yn parhau i arafu twf GDP 
am gyfnod eto. Mae Capital Economics yn darogan twf o 1.3% mewn GDP yn 2025.  

• Gan aros gyda’r farn am gyfeiriad yr economi yn y dyfodol, disgynnodd y Mynegai Rheolwyr Prynu 
(PMI) ar gyfer y DU o 53.5 yn Awst i 51.0 ym Medi. Gyrrwyd y gostyngiad yn bennaf gan y PMI 
gwasanaethau, lle bu gostyngiad o 54.2 i 51.9. Disgynnodd balans allbynnau’r PMI 
gweithgynhyrchu hefyd, o 49.3 i 45.4. Galw gwan o dramor (disgynnodd balans archebion allforion 
newydd am y pedwerydd mis ar y tro) oedd i gyfri am hynny, yn ogystal â chau ffatri Jaguar Land 
Rover ar 1 Medi yn sgil ymosodiad seiber, gan ostwng cynhyrchiant ceir ar draws cadwyn gyflenwi’r 
sector moduron. Mae’r PMIau yn awgrymu mai twf gwan yw’r gorau y gellir ei ddisgwyl pan ryddheir 
ffigyrau GDP Chwarter 3. 

• Gan droi at werthiant yn y sector manwerthu, y cynnydd o 0.5% fis ar fis mewn cyfeintiau yn Awst 
oedd y trydydd cynnydd olynol o’i fath ac roedd yn cael ei yrru gan enillion ym mhob prif gategori, 
ac eithrio gwerthiant tanwydd, a welodd ostyngiad o 2.0% fis ar fis. Mae’n bosib bod y tywydd 
cynhesach na’r arfer wedi cynnal lefelau gwerthiant. Pe na fyddai lefelau gwerthiant yn codi ym mis 
Medi, byddai cynnydd o 0.7% o un chwarter i’r llall, o gymharu â chynnydd o 0.2% yn Chwarter 2.  
 

• Gyda Chyllideb Tachwedd yn agosáu, mae sefyllfa arian cyhoeddus yn ymddangos yn wan. Roedd 
benthyciadau net y sector cyhoeddus ym mis Awst yn £18.0bn, gan olygu fod benthyca, bum mis i 
mewn i’r flwyddyn ariannol, £11.4bn yn uwch na rhagolwg yr OBR yn Natganiad y Gwanwyn ym 
mis Mawrth. Mae’r gorwariant ar y mandad ariannol a ddewiswyd gan y Canghellor ar gyfer y 
gyllideb bresennol hyd yn oed yn fwy, ac mae yna ddiffyg cronnus o £15.3bn. Y ffaith fod 
derbyniadau cyfredol yn Awst yn is na rhagolwg yr OBR (gan £1.8bn) a bod gwariant presennol yn 
uwch (gan £1.0bn) sydd i gyfrif am hyn oll. Yn ystod pum mis cyntaf y flwyddyn ariannol, mae 
derbyniadau cyfredol wedi bod £6.1bn yn is (yn rhannol oherwydd bod derbyniadau treth incwm 
hunanasesu yn is na’r disgwyl) a chafwyd £3.7bn o wariant cyfredol ychwanegol (yn bennaf 
oherwydd budd-daliadau cymdeithasol a gwariant gan adrannau’r llywodraeth). Yn ogystal, yr hyn 



sy’n bwysig iawn yn awr yw rhagolygon yr OBR a’u heffaith ar y gyllideb gyfredol yn 2029/30, 
oherwydd dyna pryd fydd mandad ariannol y Canghellor yn brathu. Fel canllaw cyffredinol, mae 
Capital Economics yn rhagweld diffyg o thua £18bn, gan olygu y bydd rhaid i’r Canghellor godi 
£28bn, yn bennaf trwy godi trethi, os yw’n dymuno cadw ei chlustog yn erbyn ei rheol o £10bn.  
 

• Roedd yn amlwg bod y farchnad swyddi’n gwanhau yn y gwanwyn. Y gostyngiad o 109,000 fis ar 
fis yn y mesur cyflogaeth PAYE oedd y gostyngiad mwyaf (ac eithrio’r pandemig) ers dechrau cadw 
cofnodion, a’r seithfed gostyngiad mewn saith mis. Adolygwyd y newid misol, a’i ostwng, mewn 
pump o’r saith mis blaenorol hefyd, gyda gostyngiad o 33,000 yn Ebrill yn cael ei newid i ostyngiad 
o 55,000. Ond, yn fwy diweddar, adolygwyd y newid misol, a’i gynyddu, mewn saith o’r naw mis 
diwethaf, a chyfanswm y cynnydd oedd 22,000. Felly, yn hytrach na gostyngiad o 165,000 ers 
Hydref, credir bellach bod y gostyngiad mewn cyflogaeth PAYE yn is, sef 153,000. Er hynny, mae 
cyflogaeth PAYE wedi gostwng mewn naw o’r 10 mis ers i’r Canghellor gyhoeddi cynnydd yng 
nghyfraniadau yswiriant gwladol y cyflogwr a’r isafswm cyflog yn y gyllideb ym mis Hydref 2024. 
Roedd 728,000 o swyddi gweigion yn y tri mis hyd at Awst. Gwelwyd gostyngiad o 47% mewn 
swyddi gweigion, o gymharu â’r uchafbwynt yn Ebrill 2022. Mae hyn oll yn awgrymu bod y farchnad 
lafur yn parhau i lacio, ond yn fwy araf.  
 

• Mae marchnad lafur mwy llac yn gyrru pwysau mwy meddal ar gyflogau. Mae cyfradd 3m/bb, twf 
enillion cyfartalog, heb gynnwys bonws, wedi disgyn o 5.5% i 4.8% ym mis Gorffennaf. Llithrodd y 
gyfradd ar gyfer y sector preifat o 5.5% i 4.7%, ac mae ar y trywydd cywir i gyd-fynd â rhagolwg 
Banc Lloegr ar gyfer Chwarter 3 (4.6% ar gyfer Medi).  
 

• Disgynnodd chwyddiant CPI ychydig, o 3.5% yn Ebrill i 3.4% ym Mai, a disgynnodd chwyddiant 
gwasanaethau o 5.4% i 4.7%, tra bod chwyddiant craidd wedi meddalu hefyd, o 3.8% i 3.5%. Ond, 
yn fwy diweddar, mae pwysau chwyddiant wedi ailymddangos, er bod y cynnydd diweddar mewn 
chwyddiant CPI wedi dod i stop am gyfnod ym mis Awst, pan arhosodd ar 3.8%. Llaciodd 
chwyddiant craidd unwaith eto hefyd, o 3.8% i 3.6%, a disgynnodd chwyddiant gwasanaethau o 
5.0% i 4.7%. Felly, mae’r sefyllfa ar ddiwedd hanner blwyddyn yn debyg i’r sefyllfa ar ddechrau’r 
cyfnod, ond, gan fod chwyddiant bwyd wedi codi i’w lefel uchaf, sef 5.1%, mewn 18 mis a chan fod 
aelwydydd yn disgwyl i chwyddiant yn aros ar ei lefel uchaf mewn chwe blynedd, mae’n bosib y 
bydd rhaid gweld llacio pellach yn y farchnad lafur a thwf gwannach mewn cyflogau os yw 
chwyddiant yn y DU am ostwng i lai na 2.0% erbyn 2027.   

• Problem hollbresennol yn ystod y chwe mis diwethaf oedd y pwysau a roddwyd ar enillion giltiau 
sydd â dyddiadau ad-dalu yn y tymor canol a’r tymor hwy. Symudodd enillion ar giltiau 10 mlynedd 
i’r ochr yn ystod ail chwarter 2025, gan godi o 4.4% ddechrau Ebrill i 4.8% ganol Ebrill, yn dilyn 
ansefydlogrwydd yn y farchnad bondiau fyd-eang ehangach o ganlyniad i’r cyhoeddiad ynghylch 
tollau a wnaed gan yr Unol Daleithiau ar y “Diwrnod Rhyddhau”, cyn llacio eto wrth i densiynau 
masnach ddechrau lliniaru. Erbyn diwedd Ebrill, roedd enillion ar giltiau 10 mlynedd wedi dychwelyd 
i 4.4%. Ym mis Mai, cafwyd cynnydd arall oherwydd pryderon bod chwyddiant yn parhau’n uchel a 
newid yn y llwybr disgwyliedig ar gyfer cyfraddau llog, a gwelwyd enillion giltiau 10 mlynedd yn 
amrywio rhwng 4.6% a 4.75% trwy’r rhan fwyaf o fis Mai, ond wrth i densiynau masnachu barhau i 
lacio ac wrth i’r marchnadoedd, yn gynyddol, ddechrau caniatáu ar gyfer polisi ariannol llacach, 
dechreuodd enillion 10 mlynedd ostwng, a’r gyfradd ar ddiwedd Chwarter 2 oedd 4.50%.  

• Yn fwy diweddar, cododd enillion ar giltiau 10 mlynedd o 4.46% i 4.6% ddechrau Gorffennaf gan 
fod pryderon ariannol wedi cynyddu yn sgil gwrthdroi toriadau mewn gwariant ac ansicrwydd 
ynghylch dyfodol Canghellor Reeves. Er mai am gyfnod byr yn unig y gwelwyd y cynnydd, roedd 
yn tynnu sylw at sefyllfa ariannol fregus y DU. Mewn oes o ddyledion uchel, cyfraddau llog uchel a 
thwf GDP isel, mae’r marchnadoedd bellach yn fwy sensitif i risgiau ariannol nag yr oedden nhw 
cyn y pandemig. Yn ystod Awst, gwelwyd cynnydd mawr yn y giltiau â dyddiadau ad-dalu hir oedd 
yn cael eu gwerthu, gyda chynnydd o 22 pwynt sylfaen, ac erbyn diwedd y mis, roedd y gyfradd ar 
ei lefel uchaf mewn 27 mlynedd, sef 5.6%. Er bod enillion wedi llacio ers hynny, roedd y gwerthiant 
ar y marchnadoedd wedi’i yrru gan bryderon buddsoddwyr ynghylch twf yn yr anghydbwysedd 
rhwng cyflenwad a galw, yn deillio o anesmwythyd ynghylch diffyg cyfnerthiad ariannol a 
gostyngiad yn y galw gan brynwyr traddodiadol sy’n prynu bondiau â dyddiadau ad-dalu hir, megis 
cronfeydd pensiwn. Ar gyfer giltiau 10 mlynedd, erbyn diwedd Medi, mae cyndynrwydd chwyddiant 
i ostwng, data gweithgarwch gwydn a pholisi Banc Lloegr o godi cyfraddau llog i reoli chwyddiant, 
yn golygu bod enillion wedi aros yn uchel, ar 4.70%.  



• Gwelwyd cwymp sylweddol yn yr FTSE 100 yn dilyn cyhoeddiad tollau'r Unol Daleithiau ar 
“Ddiwrnod Rhyddid”, gyda gostyngiad o fwy na 10% yn ystod wythnos gyntaf Ebrill - o 8,634 ar 1 
Ebrill i 7,702 ar 7 Ebrill. Fodd bynnag, gan fod y rhyfel masnach wedi tawelu ac yn sgil enillion 
corfforaethol cryf, dechreuodd y sefyllfa adfer yn gyflym ddiwedd Ebrill. O ganlyniad, ar ddiwedd 
chwarter 2 roedd yr FTSE 100 ar 8,761, tua 2% yn uwch na’i werth ar ddiwedd chwarter 1, a dros 
7% yn uwch na’i lefel ar ddechrau 2025. Ers hynny, gwelodd yr FTSE 100 gynnydd pellach o 4% 
ym mis Gorffennaf, y cynnydd misol cryfaf ers Ionawr, ac roedd ei berfformiad yn well na’r S&P 
500. Cynyddodd prisiau cyfranddaliadau yn sgil enillion corfforaethol cryf a chynnydd yn y 
trafodaethau masnach (UDA-UE, DU-India), gyda’r mynegai’n cyrraedd record o 9,321 ganol Awst, 
wedi’i yrru gan y gobaith o heddwch yn Wcráin ac arwyddion o gymodi gan Powell, Cadeirydd 
Cronfa Ffederal yr Unol Daleithiau. Roedd Medi yn fwy ansefydlog a chaeodd yr FTSE 100 ar 
9,350, 7% yn uwch nag ar ddiwedd Chwarter 1 ac 14% yn uwch ers dechrau’r flwyddyn. Mae 
perfformiad yn y dyfodol yn debygol o gael ei effeithio gan y graddau y bydd archwaeth risg 
buddsoddwyr byd-eang yn parhau, toriadau yng nghyfraddau’r Gronfa Ffederal, gwytnwch yn 
economi’r Unol Daleithiau ac optimistiaeth ynghylch deallusrwydd artiffisial. Bydd punt wannach 
hefyd yn rhoi hwb i’r mynegai gan ei fod yn cynyddu enillion tramor.  

Cyfarfodydd y Pwyllgor Polisi Ariannol (MPC) 8 Mai, 19 Mehefin, 7 Awst, 18 Medi 2025 

• Cyfarfu’r Pwyllgor Polisi Ariannol (MPC) bedair gwaith yn ystod hanner cyntaf y flwyddyn ariannol. 
Ym mis Mai, penderfynodd y Pwyllgor dorri’r Gyfradd Banc o 4.50% i 4.25% ac ni wnaed unrhyw 
newidiadau ym mis Mehefin. Yn y bleidlais ym mis Mehefin, pleidleisiodd tri aelod o’r Pwyllgor 
(Dhingra, Ramsden a Taylor) o blaid torri’r gyfradd i 4.00% ar unwaith, oherwydd bod amodau’r 
farchnad lafur yn llacio. Roedd y chwe aelod arall yn fwy gofalus, gan eu bod wedi amlygu’r angen 
i gadw llygaid am “arwyddion o alw gwan”, “cyfyngiadau cyflenwi” a “disgwyliadau chwyddiant” 
uwch, yn bennaf oherwydd bod prisiau bwyd yn codi. Trwy ailadrodd y dywediad a ddefnyddir yn 
gyson, “graddol a gofalus”, roedd y Pwyllgor Polisi Ariannol yn parhau i awgrymu y byddai 
cyfraddau llog yn disgyn ymhellach.  

• Yn Awst, cafodd y gyfradd llog ei thorri unwaith eto. Fodd bynnag, roedd y bleidlais 5 i 4 o blaid 
torri’r gyfradd i 4% yn amlygu’r gwahanol safbwyntiau o fewn y Pwyllgor Polisi Ariannol, ac roedd 
y sylwebaeth i gyd-fynd â’r penderfyniad yn nodi fod y penderfyniad yn un “agos iawn”, ac yn ategu 
y byddai unrhyw doriad yn y cyfraddau yn y dyfodol yn cael eu gwneud yn “raddol a gofalus”. Yn y 
pendraw, defnyddiodd y Llywodraethwr, Bailey, ei bleidlais fwrw o blaid torri’r gyfradd, ond gan fod 
disgwyl i fesur chwyddiant y CPI gyrraedd o leiaf 4% yn ddiweddarach eleni, bydd y Pwyllgor Polisi 
Ariannol yn wyliadwrus rhag torri cyfraddau eto hyd nes bydd chwyddiant yn dechrau gostwng tuag 
at 2%. 

• Nid yw Banc Lloegr yn rhagweld y bydd y CPI yn cyrraedd 2% tan ddechrau 2027, a gyda 
chyflogau’n dal i godi gan ychydig llai na 5%, nid oedd yn syndod fod y cyfarfod ym mis Medi wedi 
pleidleisio 7-2 o blaid cadw’r gyfradd ar 4% (pleidleisiodd Dhingra a Taylor o blaid gostyngiad 
pellach o 0.25%). 

• Manteisiodd y Banc hefyd ar y cyfle i gyhoeddi y byddai’n lleihau ei fantolen gan £70bn yn unig yn 
ystod y 12 mis nesaf, yn hytrach na £100bn. Mae ailadrodd yr ymadrodd bod torri cyfraddau yn 
“raddol a gofalus” yn briodol yn awgrymu bod y Banc yn dal i gredu y bydd cyfraddau llog yn 
gostwng, ond, o bosib, ddim cyn Chwefror, ac mae hyn yn cyd-fynd â’n barn ni a barn gyffredinol y 
farchnad.   
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